rest, nec est deneganda, nec differenda Absolutio, dummodo ore proferat, se dolere, & proponere emendationem. Hanc Propositionem pariter confinxit Clerus Gallicanus anno 1700. ut erroneam, & ad finalem impenitentiam dicentes: & iure quidem merito. Quamvis enim gratia thesaurum in vasis fratibus habemus, & per lubrica incedentes, innumeris tentacionibus intus, exteriorisque pulsati, cadere iterum possimus in lethale peccatum post Penitentiam, ex fragilitate seu infirmitate (quod vulnus est primi hominis peccato relatum.) Vers tamen conversio non ita delutoria est, ut plerique videantur; non instar marini aestus veniens, & rediens; non instar seriarum, quibus gaudet fabricantes post dictum unum aut alterum febri agitant; non instar mundanae lucis, quae quotidie oritur, & occidit; sed constans, & novis incrementis secretae, usque ad perfectum eternitas diem. Si Davidem studamus, Iustum describit non tamquam in justitia vacillante, & quotidie deciduum, sed Tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum; quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium ejus non defluet, & omnia, quacunque facies, semper prosperabuntur. Si Salomonem, Iustum illi comparat luci, non quotidie evanescens, sed continuo splendoris incrementis ad perfectum diem crecentem. Iustum semita inquit, quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem. Mystica illa apud Ezechiel Animalia, Ubi erat imperius Spiritus, illuc gradiebantur, non reverberante, cum ambularent, quia (ut explicat S. Greg.) Electi sic ab bona tenentur, ne ad malaperturbata non redeant. Qui enim perseveraverat usque in finem, hic salvus erit. Christum Iustum in hac domus supra petram fundare, quam nec flumina, nec venti evergent, mansum immobilem inter tentationes significat. Omnis inquit, qui audiit verba mea, & faciat ea, affilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram, & descendit pluvia, & venerunt flumina: & flaverunt venti, & tristriunt in damnum illum, & non cedidit: fundata enim erat supra petram. De conuersioribus itaque delutorum merito dubitamus, ut vera sint, & sincera: immo sincerus non esse probabilitas iudicatur. Hinc. Fulgentius, Lib. 1. de Remissione Peccatorum: cap. 12. ait: Numquam diluvium gerendo peccatum, quia non diluviant peccare post geminum.

Psalm. 1.

Prov. 4.

Ezech. 1.
S. Greg.
Hom. 5. in
Ezech.
Matth. 7.

Cenfura autem dicuntur, quod Ecclesiastici Judices, Conforum more, ita in infeliti delinquentes punire solent, ut fangum non effundant, sed suffundant, unamque fibi proponant peccatoris emendationem.

ARTICULUS II.

Quotuplex sit Cenfura.

Cenfura Ecclesiastica tres species complexisit, scilicet Cenfura de Excommunicatione, Suspensione, & Interdicto, viso. Et respondet in nos. III. cap. Quarenzi, Ext. De Verborum significacione. Unde Irregularis punia quidam Ecclesiastici, et non Cenfura. Quodam enim Irregularitate absque crimine contrahuntur, nulla autem Cenfura, nisi gravis peccati reis insigetur.

Cenfura rufus alia est a jure, alia ab homine.

Cenfura ab homine ex eis, que fertur ab homine Jurisdictione Ecclesiastica habente, non intentione condonandi statuum, aut legem perpetuam, sed temporale, ut transitorum preceptum dandi in singulari actione, vel negotio, decreta contra inobedientes, & contumaces Cenfura.

Cenfura rufus alia est late Sententia, alia Sententia rendenda. Prima est illa in qua ipso facto incurritur absque alia Sententia Iudicis: altera, que sollemmodo est committitorum, non ipso facto in eam incurritur ante Sententiam Iudicis.

Cenfura late Sententia his verbis indicatur. Ipsi factis, aut late sententia, item his verbis, Excommunicationis sententia inobedientum; vel Excommunicationis sententia inobedientis. Similim vim habent verbis illis, Sententia Excommunicationis incurvantur vel, Ecclesiastico subiacent Interdicto. Item illa, Excommunicationis sententia se noverit subactare. Item illa, Sit Anathema macrone perclusus, sit Excommunicatus sit. Cenfura ferenda Sententia judicanda est, que verbis futuri temporis fertur, ut cum dicatur. Qui hoc fecerit. Excommunicatur, vel suspenderat, aut, Excommunicatur, vel suspendatur, nisi verbo futuri temporis addatur, Ipsi factis, ipso pure, aut late Sententia. Item haec verba, Sententiam Excommunicationis se noverit incurvantur, Excommunicationis committitorum, non late Sententia indicant: sicut & illa, Sub pena Excommunicationis, sub intermissione Anathematis. Cum enim odia restringenda sint, & in mitiore partem interpretata secundum Regulum Juris, Legislator, & Superior non est existimandus Cenfura ipso facto incurram tulisse, nisi id verbis disertis exprefuerit.

TRACTATUS

De Cenfura.

CUM ad Sacramenti Penitentia Administrationem Sacerdotes notitiam Cenfuratur habere debent, tum ut de illis in Sacro Tribunal iudicent, tum ne potestatis sua fines transgrediantur, opera priuam est, tractavi de Penitentia brevem, & accuratam Cenfuratur tractationem per modum appendicis, & complementi subnectere.

CAPUT PRIMUM.

De Cenfura in Genero.

ARTICULUS PRIMUS. Quid sit Cenfura.

Cenfura de factis, privatis hominem baptismum bonorum aliquorum spiritualium suu, propter anima salutem.

Pena spiritualis dicitur: Vinculum enim est, quod ad animam attinet. Ab Ecclesiastica Potestate inficitur, quia Laice Potestati re dumtaxat terrena, & corpora subiiciuntur, non anima: Claves Regni Celorum, ligandique, & solvidi animas potestant Christiani universi non acceptant; sed Apolloli, & eorum Successores, quibus dictum a Christo Domino nostro est: Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum & in Cœlo. &c. Ad bonum autem Ecclesia regnum potestas ferendi Cenfura, quibus peccatorum coeurant, eorumque plectrat contumacia, omnino necessaria est. Nam Iuridicio nullus videtur esse momenti, si correctionem aliquam non haberet, ut dicitur Cap. Pastoralis, Ext. De Officio Delegati. Et ut dicitur in Digestis, Lib. 2. tit. de Jurisdictione omnium Iudicium, cuiuslibet dictio data est a quoque concessa esse videtur, sine quibus Juridicio expleri non posuit, Dicitur: Privatis hominem baptismatum, quia homines non baptizati non sunt subdicti Ecclesie, adeoque illius cenfari non subiecti. Quid enim nobis de illis, qui foris sunt, iudicare? (Inquit Apost. 1. ad Cor. 5.) Nonne de illis, qui intus sunt, vos iudicatis? Nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit. Dicitur, Bonorum aliquorum spiritualium uia, quo differt a paucis ciuilibus, quo rebus dumtaxat temporalibus privat. Non autem omnibus bonis spiritualibus prius Cenfura: virtutibus namque infusis, & carum actibus hominem non priuat,

Matt. 12.

ARTICULUS III.

De Potestate ferendi Cenfuram, seu a quibus ferri possint.

Potestatis ferendi Cenfuram Ecclesie a Christo Domino Matth. 11. nostro traditam est, dogma fidei est, fundatum in illis verbis, Quacunque alligaveritis, &c. Et in illis Apostoli 1. ad Cor. 5. Auferte malum ex vobis ipsos; ut explicit S. Aug. Lib. 2. de Recitatione, 17. & q. 39. in Deuter. Hanc potestatem exercuit Apostolus, cum Incepit Corinthus Excommunicavit, 1. ad Cor. 5. Et non magis luctum habuisti, inquit, ut tollatur de medio vobrum, qui hoc possest. Ego quidem absens corpore, praefis autem spiritu, iam iudicavi, ut praefisi cum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis, & misericordia, cum virtute Domini nostri Iesu Christi, tradere huiusmodi satanas in interiorum carnis, ut spiritus falsus sit in die Domini nostri Iesu Christi. Et paulo infra: Si it, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cum eiusmodi nec cibum sumere. Et 2. Thess. 3. quod si quis non obedit verbis nostris per Epistolam, hunc nescire, & non commiscari cum illo, ut confundatur.

Hanc potestatem in Ecclesia permanet, testimonis Partium, & Conciliorum facile probari potest. Unum, aut alterum subiicit. Infigens est Tertullianus locutus in Apologico c. 39. ubi factus Christianorum Conventus decribit. Idem etiam,

De Cenfuris Ecclesiasticis.

429

etiam, inquit, exhortationes, castigationes, & Cenfura divisa. Nam, & iudicatur magno cum pendere, ut apud certos de Dei conspectu, summumque futuri iudicij prejudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione regetur.

De eadem potestate, S. Hier. Epist. 1. ad Heliodororum inscribit: In veteri quadam Legi quicunque Sacerdotibus non obtemperaret, aut extra castra positus lapidabatur a Populo, aut gladio cervix subiecta, contemptum expiabat errore. Nunc vero imbeciles spiritualiter macruram transecunt, quid contingat sequentia, aut ante finem vita humana de aliquo perandam est, aut contradicere Dei potest, ne resipiscit, & de penitentia, & accepto sacrificio spiritus conserubatur, cordisque constitit, a reatu quamvis iusta damnatio absolvitur, damnatumque Iste non damnet. Pafavorit tamen necessitas habet, neper plares forsan dura contingen- tia, separare ab aliis sanis moribundam, ab illo cui nihil est impossibile, ipsa forsan separatione sanandum.

Obiicit, S. Jo. Chrysostomus. Sermon de Anathemate, docere, Nemini hominem esse excommunicandum, & Qui hominem ne facit Anathema ab Ecclesia, adducere ipsius in extre- ram portum, usq[ue] ad dignitatem Filii Dei. Ecclisia: Oferamus, & confessavimus, ut a tanto male desista- tis. Nam it, quem in anathematizare decereris, vel vi- vit, vel mortuus est. Quod si adhuc superpet, impia agit, qui eum, qui a male in honore se vertere potest, crudeliter rescas. Sin mortuus est, multo magis crudelis est: quia Dominus suo fuit, aut cadit, non jam sub iure humano existens. .. En propter vos oros ne vobis hac verba mentis existent. Dignata enim impia, & qua ab hereticis pro- fecta, arguit, & anathematizare oportet: hominibus sue tem parendum, & pro salute ipsorum orandum.

Rely. S. Jo. Chrysostomus. ferendam Cenfuram auctoritatem Ecclesie, & illius Praepositus non negare, sed illis dumta- xat, & ut in Concilio Regni, ex ipso traditor est Regi, & Regi.

Excommunicatio Papa, vel cuiuscumque Prelati non est simona, sed ipsa Cenfura Antichristi.

Item inter Articulos Ie: Huius hunc pariter damnavit: Por Cenfuris Ecclesiasticas Excommunicationis, Suspensionis, & Interdicti ad suis excommunicationis Clericos populum laicalem sibi suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, & via preparat Antichristi.

Et Marcius V. Pontifex Maximus redemptus ad Ecclesie Huffitus interrogat: Utrum credant, quod Papa, vel alii Prelati, & eorum Vicarii in spiritualibus haleant potestatem Sacerdotum, & Laicorum inobedientium, & contumaces excommunicandi, ab Officio, Beneficio, Ingecessu Ecclesie, & Administracione Ecclesiasticorum Sacramentorum suspen- daentur.

Item, Utrum credant, quod inobedientia, sive consumma- cia excommunicatorum crescent, Prelati, vel eorum Vicarii in spiritualibus haleant potestatem aggravandis. & reaggravandi, Interdictum ponendi, & brachium faciale invocandi, & quod illius Cenfurae per inferos: sit obediendum.

Ligandi potestatis Christiani omnium communem esse, non minus quam fratrem correctionis officium significare videtur. Secunda. 32. alias 16. De Verbo Domini, c. 4. Cepisti (inquit) habere fratrem tuum tamquam Publicanum, ligas illum in terra, sed ut iuste aliges, vide. Nam iustitia vincula dispropria iustitia. Cum autem corrixi, & con- cordaveris cum fratre tuo, solvisti illum in terra. Cupi solvitur in terra, solvus eris & in calo.

Rely. S. Augustinus, eo loci hac verba, Quacunque alligaveritis, &c. ad bonos Christianos extendere morali quodam sensu, & minus sensu, atque ad fraternam correc- tionem spectante, non autem secundum sensum proprium, ac literalem, quantum potestatem restendi, & remittendi peccata, & infligendi Cenfuram, atque ab illis absolvendi significant: quod folis Ecclesie Praepositus, five Sacerdotibus convenit, ut alibi explicat, scilicet Lib. 20. De Civitate Dei, cap. 9. illud Apoc. 20. Et vidi se- der, & sedentes sacerdos ear, & iudicium datum est, expo- nens: Non ho (inquit) putandum est de ultimo iudicio dicit, sed sedes Praepositorum: & ipsi Praepositi intelligendi sunt, per quos Ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem das- tum nullum mulius accipiens videtur, quod dicitur, qui ligaveris fratrem tuum in terra, ligata erunt & in calo, & quod ligaveris in terra, soluta erunt, & in calo.

Matt. 18. & quod solvuntur in terra, soluta erunt, & in calo. Unde Apostolus: Quid enim mibi est, inquit, de his, qui foris sunt iudicantes? Nonne de his, qui inuisi sunt vos iudicatis? Et Sec. 35. alias 16. alias Hom. quinquefinito inter Homil. quinquefinito diftere doceat. Nos temere, aut quodammodo Cenfuras, atque ab illis absolvendi possunt, ut probato iudicium. Et quod folis Ecclesie, & in calo ligata erunt & in calo, & quecumque ligaveris in terra, ligata erunt & in calo. Si hoc Petrus tantum dictum est; non facit hoc Ecclesia. Si autem in Ecclesia, ut quia in terra ligatur, in calo ligatur, & quecumque solvuntur in terra, soluta erunt & in calo: quia cum excommunicatis Ecclesia, in calo ligata excommunicatis, & calo solvitur recon- ficiuntur, sibi ergo Ecclesia sit, Petrus quando clavis acce-

A quibus
Ordinarii
Cenfura
potest
sit.

De Cenfuris ferri possunt quicunque Jurisdictionis potestatem habent ordinarii, vel delegatam in foro exteriori: Cenfura Ordinarii scilicet Concilia Generalia, & Romanus Pontificis in rotâ Ecclesie: Patriarcha, Concilia Provincialia, Archiepiscopi, Episcopi, habentes Clericum, & Populum in suis Provinciis, ad Diocesibus, Legati Apostolic, Vicarii Generales Episcoporum, Capitolium Sede vacante, ejusque Vicarii, Prelati Regulares, idest, Moderatores, Generales Ordinum, Abbates, Provinciales, Priors, Guardiani, Correctores, Rectores, Ministrati, seu alio quovis nomine vocentur, Monasteriorum, five Religiosarum Domorum Superiores; non Parochi, non Abbaticis. Delegatam potestatem habent ferendi Cenfuram, quibus Jurisdictione Ecclesiastica in foro exteriori demandata est a Superiori legitimo, vel ex legitima, & probata consuetudine qua- sit. Quod quidem iurisdictio, nec Misericordia, nec Laicus; nec Misericordia etiam viris primis. Tandem nondum initia- tis, neque Clericis conjugatis iure committi potest. De his inter Iuris Canonici peritos, & Theologos, qui de Cenfuris ergerant, convenit, ut Canones ad singulorum probationem cangerere non sit opus.

X. Cor. 5. A quibus ferri possunt quicunque Jurisdictionis potestatem habent ferendi Cenfuram, quibus Jurisdictione Ecclesiastica in foro exteriori demandata est a Superiori legitimo, vel ex legitima, & probata consuetudine qua- sit. Quod quidem iurisdictio, nec Misericordia, nec Laicus; nec Misericordia etiam viris primis. Tandem nondum initia- tis, neque Clericis conjugatis iure committi potest. De his inter Iuris Canonici peritos, & Theologos, qui de Cenfuris ergerant, convenit, ut Canones ad singulorum

probationem cangerere non sit opus.

ARTICULUS IV.

Quam ob causam ferri possit Ecclesiastica Cenfura.

Cenfura solum propter culpan ferri potest. Cenfura enim spiritualis est, adeoque homini propter culpam inflati-

gen.

genda. Medicis est, quoniam mordum peccati supponit. Idque jus omnino postulat, c. Sacro. Extra. De Sententia Excom. Et quidem culpam propriam illius esse necesse est, in quem Censura, si sit Excommunicatio. Nemo enim propter alienum peccatum excommunicari potest, ut confirmat can. Si habet, causa 24. q. 3. Suspicio autem, quis in communione ferri potest, ut probat cap. Quia sepe, tit. De electione, &c. Si sententia, tit. De Sent. Excom. in 6. & ferri potest, ut in communione aliqui sint immunes a culpa, satis est hoc in hypothesi, ut res sit communitas, in quam Censura directe fertur. At cum Superponens sententia fertur in hominem singularem, subiecto proprio illius crimen ferri non potest. Interdictum vero id proprium haberet, ut aliquos ferri possit sine culpa eorum personali, & proprii, ut habetur ex codice c. Si sententia, sed tamen ferri tempor ob peccatum falem alterius, propter quod eos etiam, qui sunt infantes, penas aliquas pati minime injubar et, quantum ad reum aliquo modo pertinet, sicut membra quicdam corporis propter alia patiuntur. Ecclesia itaque propter communem bonum, & ad majorem terrorum inuentum est, qui deliquit, Censuram interdicti aliquando etiam imponit, qui non delinquuntur. Atque ob eandem causam quandoque locus Interdicti supponitur in executione criminis, ad rei terrorem, & ad excitandum reliquos, ut solliciti sint de reo ad penitentiam, & obedientiam Ecclesie revocando.

Propter peccatum mense internum, & sola mente, & voluntate consummatum ferri Censura non potest.

II. Propter peccatum mense internum, & sola mente, & voluntate consummatum ferri Censura non potest, sed necessitate est, ut in actu extermum prodeat. Ecclesia enim de occultis non judicit, sed tantum de manifestis, ut constat ex c. Tua nos, & cap. Sicut tuus, Extra. De Simeonia. Idque ex Apostolo confirmatur 1. ad Cor. 4. Nolite (inquit) ante tempus iudicare, quoniamque venias Domini natus qui & illuminabis abceditis tenebrarum, & manifestabitis conscientiam, & tunc lumen eris unicuique a Deo. Hoc iudicium filius Dei proprius esse significans: Quoniam Homo videta, gaudet: Dominus autem iudicetur. Id confirmat Axionia illud Juris, can. Christianas causas 32. q. 5. Non habent latenter peccata vindictam: sed illud, Cogitationem panam non patiuntur: cum scilicet intra fines cogitationis, & voluntatis sustinet, nec tentare voluntatis executio. Quoniamcum excommunicantur credentes tandem errorum, aut non credentes talen veritatem, c. Excommunicamus 1. q. Credentes praevere, & cap. Excommunicamus 2. q. Si quis autem, Extra. De Hareticis, sermo est de illis, qui errorem suum verbo, vel factu exteriorum produnt. Atque hoc etiam ferri intelligenda sunt verba. Cont. Gangrenos Can. 19. relata a Gaviano cap. 30. Si quis errorum, dist. 30. Si quis Janiana Ecclesia patiatur esse condemnata, perfidam in sua conscientia iudicari rationem, Anathema sit. Huc enim verbo, si quis patiatur condamna, solum excommunicationem interiorum non significant, sed quod prodit in actu exteriorum: quod Vetus Dionysius Eriugae clarius explicat. Hunc enim Canonem ita reddit: Si quis errorum, qui conscientia fudent, absque necessitate corporis, tradita in commune Janiana, & ab Ecclesia expedita, superbiendo disolvit similem sua cogitationis impulsum, Anathema sit.

III. Censura ob peccatum daturax mortale infligi potest, non quodlibet, sed speciali quadam gravitate notandum, aut quod scandulum generet, aut pacem perturbet, aut grave damnum aferat, quod alia via commode impetrari non possit. Unde Conc. Auriacum. 4. Can. 2. pro levibus culpis aliquem excommunicari vetat. Nullus (inquit) Sacerdotum quoniamquam recta fidei hominum pro parvis, & levibus causis a Communione suspendat: prater eas culpas, pro quibus antiqui Parvus areci ac Ecclesia ferri sunt committentes. Referunt Can. Nullus, causa 11. q. 3. Et Conc. Melitense. Can. 56. Statut. Ut nemo Episcoporum quoniamque ferri non possit. Unde Conc. Auriacum. 4. Can. 2. pro levibus culpis aliquem excommunicari vetat. Nullus (inquit) Sacerdotum quoniamquam recta fidei hominum pro parvis, & levibus causis a Communione suspendat: prater eas culpas, pro quibus antiqui Parvus areci ac Ecclesia ferri sunt committentes. Referunt Can. Nullus, causa 11. q. 3. Idemque confirmat Conc. Tridentinum feli. 25. De Reformatione, c. 3.

IV. Censura ferri non potest pro peccato jam commisso, nisi intercedat conuincacia, ut colligatur ex verbis Christi Matt. 18. Si Ecclesia non audiret, si tibi sint Ethnici, & Publicani. Unde Monitio Censurae inflictionem praecedente debet secundum Canones. Et certe cum sit peccata medicinalis, pro delicto praterito, in quo reus permanere non vult, ferri non potest: aliquo vindicta effet, non medicina.

Id confirmat S. Th. in 4. Sententia, dist. 18. q. 2. art. 1. q. 3. Per excommunicationem (inquit) iudex Ecclesia pugnat excommunicatis excludit, a Regno quodammodo: unde cum non debet excluder nisi indigos, nec aliquis reidatur indignus, nisi per peccatum mortale amiserit caritatem, quo est via dicens ad Regnum; ideo nullus excommunicari debet, nisi per peccatum mortali... Sed quia excommunicatis est gravissima ponatur, peccata autem medicina sunt: sapientia

Censura ferri non potest nisi in contumaces.

Censura ferri non potest nisi in contumaces.

Censura ferri non potest nisi in contumaces.

itis autem Medicis a levioribus medicinis incipere; & minus periculis, ideo excommunicatio infihi non debet etiam pro peccato mortali, nisi consumata fuerit; vel unuueniendo ad Iudicium, vel ante terminationem Iudicis sine licencia recedendo; vel determinationi non patend: tunc enim possunt confirmat can. Si habet, causa 24. q. 3. Suspicio autem, quis in communione ferri potest, ut probat cap. Quia sepe, tit. De electione, &c. Si sententia, tit. De Sent. Excom. in 6. & ferri potest, ut in communione aliqui sint immunes a culpa, satis est hoc in hypothesi, ut res sit communitas, in quam Censura directe fertur. At cum Superponens sententia fertur in hominem singularem, subiecto proprio illius crimen ferri non potest. Interdictum vero id proprium haberet, ut aliquos ferri possit sine culpa eorum personali, & proprii, ut habetur ex codice c. Si sententia, sed tamen ferri tempor ob peccatum falem alterius, propter quod eos etiam, qui sunt infantes, penas aliquas pati minime injubar et, quantum ad reum aliquo modo pertinet: sicut membra quicdam corporis propter alia patiuntur. Ecclesia itaque propter communem bonum, & ad majorem terrorum inuentum est, qui deliquit, Censuram interdicti aliquando etiam imponit, ei, qui non delinquuntur. Atque ob eandem causam quandoque locus Interdicti supponitur in executione criminis, ad rei terrorem, & ad excitandum reliquos, ut solliciti sint de reo ad penitentiam, & obedientiam Ecclesie revocando.

ARTICULUS V.

Qui Censura ligari possint.

Censura ligari possint quilibet adulteri atque homines baptizati sui compotes, non perpetuo amantes; non in mortuis mori, qui foro Militantis Ecclesie non subiaceant. In mortuis ferri possunt, tamen ferri potest declaratoria sententia Censura, quam vivens incurrit: atque hoc nomine Hareticus post mortem Anathema dicitur: & quicunque Excommunicatus vinculo ligati obierunt, sepulchra sacra, & sub fragis Ecclesie privantur. Hoc ferri intelligi debet Can. Sane. Qua ratio causa 24. q. 2. Can. Neque, dist. 88. ex S. Cypriano sum ab excommunicatis: sed etiam ab Clericis, & Plebeis furnitanorum, & municipli Cap. Si quis Episcopus, Extra. De Hareticis. Quod autem ne ab eo mortuorum interdum ab excommunicatione absolvantur, non est, probat, eos Ecclesie foro obnoxios esse, sed Censuram mortuorum, si penitent (ut presumunt) obierunt, qui ligatus erat, in Ecclesie foro aliquo modo manfeste, quoad sepulchra faciat, publicorumque suffragiorum privationem. Quod ista ab Ecclesia statum, ut majori timore, ac reverentia erga Censuras sufficienter Christiani, magisque solliciti essent de Absolutione obtinente propter periculum mortis. Hec autem disciplina de Absolutione interdum post mortem tribuenda excommunicatis nititur Cap. A nobis. 2. & Cap. Sacri, Extra de Sententia Excom. In primo sic responderet Innocent. III. Iudicium Dei veritatis, que non fallit, neccalit, tempore iniurit: Iudicium autem Ecclesie non unquam opinionem sequitur, quam & fallere sepe contingit, & fallit, propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solitus, & qualiter est apud Deum, Ecclesiastica sit sententia innovans. Vinculum ergo que peccator ligatus est apud Deum, in culpa remissione affoluit: illud autem, quo ligatus est apud Ecclesiam, sententia remittitur, relaxatur. Quod in scilicet Lazaros祠 Evangelicus manifestat: quem prius Dominus suscitavit, & Apofolus prcepit postmodum subscitacum. Unde quoniamcumque se quis iuramento proficeret, quod Ecclesia mandato pareret, buncilite curaret, quoniamcumque penitentia signa praescerent, si tam morte præveniuntur, Absolucionis non poterit beneficium obtinere, quoniam absolutus apud Deum suis credatur, non tam habendum est apud Ecclesiam absolutus: potest tamen & debet ei Ecclesia beneficio subveniri, ut si de ipsius oportet penitentia per evidencia signa confiterit, desfundat etiam Absolutionis beneficium impendatur. Necobstat, quod Ecclesia legitur attributa potest ligandi, atque solvendi bonis super terram, tamquam non posse solvere, & ligare sub terra sepolcros: & quod legitur, Non communicatur mortuo, cui non est communicatum & vivo: cum esti communicatum non fuerit, communicandum ramen illi sufflet, quem non contemptus Religiosus, sed necessitatis articulus impedivit, & in certis casibus a Canonice denotatis ligatae legatur Ecclesia mortuus, & solvitur.

Ut autem incurritur in Censuram, necesse est, ut homo sit Censura capax, non solum pro tempore, quo impervit scimus propter quod illa contrahitur, sed etiam pro tempore, quo id facinus executioni mandatur. Unde si quis mandavit, dum viveret, interfici, aut percuti Clericum, & mortuus est, antequam nefaria iustitia executioni mandaretur, non ligatur excommunicatione lata in Cap. Si quis fudent, quamvis in eam incurrit non tantum, qui percepit, sed etiam, qui sua auctoritate, vel mandato insimul injecti temere violentia in Clericum, ut habetur Cap. Multieres, & illi vero; Extra, De Sen. Excommunications.

Hominem porro una iam Censura ligatum, altera non diversa, sed ejusdem etiam speciei ligari posse, totque Censuras contrahit, quot numero patruncum facilius, nisi per peccatum mortali... Sed quia excommunicatis est gravissima ponatur, peccata autem medicina sunt: sapientia

De Censis Ecclesiasticis.

431

nora, quibus annexa Censura est, Juris Canonici Petri, & Theologi summa confessione docent, post s. Th. in 4. Sententiarum dist. 18. q. 2. art. 3. q. 3.

ARTICULUS VI.

Quibus de causis nulla, & irrita, vel injusta Censura sit.

Causa ob ius jurisdictionis defectum.

Censura nulla, & irrita est tribus de causis: primo defectu jurisdictionis in eo, a quo ferri: secundo defectu causa legitima, tertio defectu ordinis ad dictum substantiam requiritur.

Ob primum defectum, scilicet jurisdictionis, non est Censura, qua ferri a non Judice, ut colligitur ex sententia, causa 11. qu. 3. quo sententia Pavoris non alterius, timenda dicitur. Nulla patitur Censura latam ab Excommunicante, vel Suspensi, si non solum ab absconde, sed etiam a Jurisdictione suspensus sit, ut habetur Can. Audivimus, causa 24. q. 1. item lata ab iusto, id est, qui abfue Institutione Canonica Dignitatem electificata obtinuit, ut colligitur ex Can. Alienatione causa 15. q. 2. Id confirmat S. Thom. in 4. Sententiarum dist. 18. q. 2. art. 3. q. 3.

Hinc sequitur, I. Censuram ab Episcopo latam ex proprio territorio: & Diocesem, aut in loco excepto, cum ad ilam seruandam contentio, ut loquuntur Jurisdictione opus est, nullam est. Jurisdictione enim semper, sedendo scilicet pro tribunali, & cum cognitione causae extra proprium territorium exerceri non potest, sicut licet ordinari.

II. Colligitur, Censuram ab Episcopo latam per ordinem Statuti non ligari subditos in aliena Diocesi alienantes, ut constat ex Cap. Ut animarum; Tit. I. Constitutionibus, in 6. Statuto (inquit) Episcopi, quo omnes, qui factum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditus eius furta extra ipsius Diocesis committerentes minime ligari noscentur, cum extra territorium eius dicens: non patuerit impune. Censuram per modum statutum latam in Clericos non residentes, ut ad Synodus non antecedentes a proprio Episcopo delinquentes ligat, quamvis in aliena Diocesi existant. Peccatum enim omisissum ibi committi censetur, ubi actus prescripsit exercendum era.

III. Colligitur, Censuram a Superiori latam per ordinem Sententia ligare illius subditos in aliena etiam Ecclesiis existentes. Id enim discriminatur inter Statutum, & Sententiam intercedit, quod Statutum territorio respectu, sed personis subditis in territorio Superioris degenerat. Sententia vero personam ipsam respicit, cujus consummatio coetera est. Unde Parisiensis Episcopus Sententiam excommunicationis ferri potest contra fures, qui Parisis gra sum committerent, nisi quoniam primum refutant, & quoniam subtiliter fures illi ligantur, quamvis in alienam Diocesem se receperint, & domiciliis mutaverint, qui manu subdit ratione delicti, quod inalieno territorio patrat est: ut constat ex Cap. Liter. Extra. De Foro competenti quod rationes, five causas quatuor assignat, quibus formare gulariter qui fortiter, scilicet delictum, contractum, dolim, & rei, de qua contra possessorum inuestigatur. Censuram quoque ferre potest Episcopus in reum, si dominium mutavit data opera, ut Jurisdictionem illis delinqueret, vel etiam bonis fidei, & causa cogniti in foro suo fuerit inchoata, ut constat ex Cap. Propositi Extra. De Foro competenti, ubi Greg. IX. hi responderet: Unde Parisiensis Episcopus Sententiam excommunicationis ferri potest contra fures, qui in alienam Diocesem se receperint, & domiciliis mutaverint, qui manu subdit ratione delicti, quod inalieno territorio patrat est: ut constat ex Cap. Liter. Extra. De Foro competenti quod rationes, five causas quatuor assignat, quibus formare gulariter qui fortiter, scilicet delictum, contractum, dolim, & rei, de qua contra possessorum inuestigatur.

Sequitur sexto, Iritam esse Censuram a Justice, quem reus servito Juris ordine recusat, latam, antequam recusacionis causa legitima examinatur, nullam, & irritam esse. Sequitur septimo, Irritam esse Censuram, quam Judex in propria causa tulerit, & in vindicta propria injuria, ut ex S. Gregor. respondet Januario Episcopo, & referunt Canon. Inter querelas, causa 3. q. 4. Eundem enim Autorem esse regulatorem, iuris ipsius natura veat. Exceptum casus necessarii defensionis, in quo Episcopus, aut aliis Judeis Ecclesiasticis Censuram fertur in eum, qui sibi vim inferit. Vnde enim ipi repellere licet. Atque eam exceptionem approbat Innocent. IV. c. Delito, tit. De Sententia Excom. in Sexto.

Seguunt octavo, Irritam esse Censuram a Metropolitano latam in subditos Suffraganeorum suorum, nisi in ea Appellationis, aliive causis in Jure expressis, quis in eis Jurisdictionem non habet.

Altera causa, propter quam nulla est, & irrita Censura, est defectus causa legitima, ut si quis Judex Ecclesiasticus subditum nullius criminis reum excommunicaret, vel causa legitima, quod pervera sua voluntate: aut si pro levi culpa Censuram fertur, causa tulerit, & in vindicta propria iuris causa, ut in ipsa Sententia causam prouferit inuestigatur, & iniquam exprimat, v. g. quod Misericordia quotidie non audit, vel celebat, quod Concionis Festis diebus non adest, vel subditus sub pena Excommunicationis prohibet, ut præcipit aliquid contra Ius. Tunc enim Sententia contineat dicitur Errorum intolerabilium, propter quem nulla, & irrita merito pronuntiatur, c. Per tuas, Extra. De Sententia Excom. & c. Soler, sub ead. tit. in Sexto.

Quavis porro in foro exteriori irrita non sit Sententia, in qua error intolerabilis non exprimitur, si tamen sufficiens, & legitima causa Censura defuerit, & defectus causa legitima, quod pervera sua voluntate: aut si pro levi culpa Censuram fertur, causa tulerit, & in vindicta propria iuris causa, ut in ipsa Sententia causam prouferit inuestigatur, & iniquam exprimat, v. g. quod Misericordia quotidie non audit, vel celebat, quod Concionis Festis diebus non adest, vel subditus sub pena Excommunicationis prohibet, ut præcipit aliquid contra Ius. Tunc enim Sententia contineat dicitur Errorum intolerabilium, propter quem nulla, & irrita merito pronuntiatur, c. Per tuas, Extra. De Sententia Excom. & c. Soler, sub ead. tit. in Sexto.

Quavis porro in foro exteriori irrita non sit Sententia, in qua error intolerabilis non exprimitur, si tamen sufficiens, & legitima causa Censura defuerit, & defectus causa legitima, quod pervera sua voluntate: aut si pro levi culpa Censuram fertur, causa tulerit, & in vindicta propria iuris causa, ut in ipsa Sententia causam prouferit inuestigatur, & iniquam exprimat, v. g. quod Misericordia quotidie non audit, vel celebat, quod Concionis Festis diebus non adest, vel subditus sub pena Excommunicationis prohibet, ut præcipit aliquid contra Ius. Tunc enim Sententia contineat dicitur Errorum intolerabilium, propter quem nulla, & irrita merito pronuntiatur, c. Per tuas, Extra. De Sententia Excom. & c. Soler, sub ead. tit. in Sexto.

Tertio, nulla, & irrita Censura est defectus ordinis ad Censuram subditum nullius criminis reum excommunicaret, vel causa legitima, & legitima causa Censura defuerit, & defectus hujusmodi causam Superioris Justice probetur, irrita declarabitur; neis, in quem lata est, Absolutione indigebit, ut constat ex Can. Cui est, Can. Irritam, Can. Episci; Can. Quis obest, Can. Non debet, & Can. Illud plane, causa 11. q. 3. Idemque confirmat Regula Juris 64. in 6. Que contra Ius sunt, debent pro infra dictis haberi.

Tertio, nulla, & irrita Censura est defectus ordinis ad Censuram subditum nullius criminis reum excommunicaret, vel causa legitima, & legitima causa Censura defuerit, & defectus hujusmodi causam Superioris Justice probetur, irrita declarabitur; neis, in quem lata est, Absolutione indigebit, ut constat ex Can. Cui est, Can. Irritam, Can. Episci; Can. Quis obest, Can. Non debet, & Can. Illud plane, causa 11. q. 3. Idemque confirmat Regula Juris 64. in 6. Que contra Ius sunt, debent pro infra dictis haberi.

ARTICULUS V.

De Peccatis ferenda Excommunicationis.

Excommunicandi potestatem Ecclesie a Christo traditam omnia argumenta probant, quibus ferendarum Censuram Autoritas Ecclesie vindicatur superiori capite, art. 3. Idque confirmat S. Th. in 4. Sententia, dist. 18. q. 2. art. 1. Quodcumque 2. Iudicium (inquit) Ecclesie conforme debet esse. Iudicio Dei: Deus autem multipliciter peccatores puniri, ut eos ad bonum trahat: uno modo flagellis castigando, alio modo hominem sibi relinquendo, ut auxiliis subfractis, quibus a malo propestatibus, suam infirmitatem cognoscat, & humiliis ad Deum redeat, quo superbum abscessit. Et quantum ad utrumque Ecclesia in Excommunicationis Sententiam divinum Iudicium imitatur. In quantum enim cum a Communicante Fidelium separatur, ut erubescat, imitatur divinum Iudicium quo per flagella castigatur: in quantum autem a Iustitia & alio spiritualibus separatur, imitatur divinum Iudicium, quo hominem sibi relinquit, ut per humilitatem se ipsum cognoscatur ad Deum redeat.

Hec autem Excommunicandi potestas ab Episcopis tantum, Majoribusque Prelatis, atque aliis Jurisdictione quasi Episcopalem in Iure Judiciali habentibus exercere potest. Ut enim sit S. Th. art. 2. ejusdem Questionis, Quæst. 1. in foro conscientiae causa agitur inter hominem, & Deum, in foro aut exterioris Iudicii causa agitur hominis ad hominem & ideo absolutio, vel iugatio, que unum hominem oporteat quad Deum taurum, perit ad forum Penitentie: sed illa, quem hominem obligat in comparatione ad alios homines, ac forum publicum exteriori Iudicis pertinet: & quia per Excommunicationem homo a Communione Fidelium separatur, ideo Excommunicatio ad forum exterioris pertinet: & illi soli possunt excommunicari, qui habent Jurisdictionem in foro Judiciali: proper hoc soli Episcopi propria Authoritate, & Majores Prelati possunt excommunicare, non Presbiteri Parochiales. Hinc Episcopi muneris appellatur Causa 16. q. 2. Can. Vitis.

Necesse porro non est, ut Sacerdotio quis sit inaugurus ad Excommunicationem ferendas, modo exterioris fori Jurisdictionem habeat. Unde Episcopi electi, & confirmati, etiam si nondum consecrati sint, immo needum Sacerdotes, excommunicandi potestant: id enim dispensatione inter Sacramentorum dispensationem, & Excommunicationem intercedit, quod Sacramenta, in quibus gratia confertur, dispensare ad solos Sacerdotes pertinet: Video ipsi facti possunt absolvere. & ligare in foro Penitentie, sed Excommunicatos non direcere resipici gratiam, sed ex consequentiis in quantum homo suffragius Ecclesie privatus, que ad gratiam disponit, vel in gratia & fervore, & ideo etiam non Sacerdotes, dummodo Jurisdictionem habentes in foro conscientiis, possunt excommunicare. (inquit S. Thom. Quæst. 2. ejusdem Articuli,) Idque confirmatur ex cap. Transmissum, Extra. De Electione, & Electi potestate.

Quod vero superius diximus, Parochos Jus excommunicandi non habere, non convulgit cap. Cum ad Ecclesiastum, Ex Officio Iudicis Ordinarii, quod Plebanus s. Praeclarus Excommunicationis Sententiam in Pachianos suos ferre potuisse declarat. Quod Speciat. S. Thom. sit, Presbyteros Parochiales non posse excommunicare, nisi ex commissione eius facta, vel in certis casibus, sicut in falso, & rapina, & simili, in quibus est ea iuris concessum, quod excommunicari possint. Nam Plebanus ille S. Panagia ex initia, privilegio, vel conlectudine Jurisdictionem ordinariam habebat in Iore exteriori, quod alii Parochis non convenit. Et si consuetudo ipsius aliquando id Juri tribuit, ut in certis causis excommunicationem ferre possent, huc consuetudo Jure, Moribusque contraria abrogata est.

ARTICULUS III.

De Fine Excommunicationis.

Finis Excommunicationis primarius est honor Dei, ne scilicet nomen eius apud Infideles blasphemetur, Christianae Religio in contemptum veniat, si gravissima Christianorum hominum criminis impune glorificari videantur. Secundus est Ecclesiastica Disciplina, cuius iusta severitate ceteri a similibus criminibus deterrentur. Unde Excommunicationis gladius nervus Ecclesiastica Disciplina vocatur a Concilio Trid. Sess. 25. De Reformatione, cap. 3. & a S. Augustino Lib. De Ide. & Operibus, cap. 3. Misericosseveritatem appellatur.

Tertius est custodia, & salu aliorum, qui contagio morbi infici possint. Nam Medicum fermentum totam mafsum corrumpt.

Quatuor est salus ejus, qui Excommunicatione percussitur, ut felicitate pudore, & spiritualium bonorum privatione, omniumque Fidelium exercitatione communis, & Transitus Satanae in interiorum carnis, ad tortum redet. Ut servitus salutis sit in die Domini nostri Jesu Christi. Quantobrem Excommunicatione Medicinalis interdum appellatur in

Sacris Canonibus. Nec est inconveniens (inquit S. Thomas) in 4. Sent. dist. 18. q. 2. si ille, qui non est desperatus, boſi datur, quia non datur art. 1. quia, ex quasi damnatione, sed quasi corrigitur: cum in porspeſto ad 3. Ecclesia sit ex eius manus ipsam eripere, cum voluntate. Et Maledictio quandoque est salutifera, cum malum, quod quis maledicendo impetratur, ad bonum illius ordinat, qui maledicatur. Sicut & Medicus aliquod documentum inferi inservit (ut sectionem) per quod ab infirmitate liberetur; inquit idem S. Doctor in Responsione ad primum.)

ARTICULUS IV.

De Majoris Excommunicationis effectibus, sive de bonis, quibus priuat major Excommunicationis.

Excommunicationem penitentem omnium, quia ab Ecclesiastico, propter ipsius peccatum, esse gravissimum dicitur. S. Augustinus enim, in primis protectionem Sp. Sancti, ut docet S. Jo. Chrysostomus, de incestuolo Corinthio logenit Hom. 5. in 1. ad Timoth. Ejusdem (inquit) a communione Fidelium causa, abscondebat a gregi, fiebat nodus, atque defissus, atque illa luporum incurvibus patitur. Sicut enim per diem nubes Hebreos castigabatur; ita in Ecclesiam protegunt sancti spiritus. Siquis ignorat extra Ecclesiam fore, comburebatur. Fiebat autem extra Ecclesiam Apostolorum Iudicis, & &c.

Secundo, Pro excommunicatis non sunt Paſtores tamquam pro oīibus suis solliciti. Unde Iano. I. de Palatio, & Cœlestino ad Ecclesiam Communione ob harem precibus scribit ad PP. Milevitanum Concilii: Absit atriis Domini, careant custodia pastoralis, ne duarum oīium dira contagia se�eriant per vulgus incutant, rapaciter lupi corde latenter intra ovile dominice tantus oīium fūs eavos, dum a cupidibus dissimilantes babent vulnus duarum.

Terțio, Christiani reliqui Excommunicatis tamquam fratres, & membra eisdem corporis non agnoscunt, Christi Sententia obsecru. Sit tibi tamquam Ethnicus, & Publicanus. Quamobrem caret illi fructu omnium illarum precium, cum Fides pro fratribus in Christo fuis, ejusdem corporis mystici membris funduntur.

Quarto, Quamvis Excommunicati aliquid boni agere videantur, id tamen nihil ei prodest ad salutem, quamvis extra Ecclesiam manent.

Sed jam particulatum explicandum est, quibus bonis priuat major excommunicatio. Primitus itaque primo participatione, & administratione Sacramentorum, ut docet Innocentius III. cap. Cum illorum, Extra. De Sent. Excomm. cuius haec sunt verba: Nonnulli Ecclesiasticis Sententiam negligentes, in Excommunicatione peccati, Ecclesiasticis Ordines accipere non formidant; quid autem de his fieri debet, Apofolium Orcatum sapientia imploratur. Circa quas credimus distinguendum, quod tales, vel secundum Excommunicationis sensu irreciles, vel non reculum factum, pro quo in late sententia Cannem incidentur: vel factum, quidam scient, Iuris ignari ne scirent se tenere. Primo, si furane scabiles Clerici, a suspectis Ordinibus censimur in perpetuum deponendos, in religiosis casibus tan Archiepiscopis, quam Episcopis abhac mandato Sedis Apofolicae speciali, quod dispendit facultatem se noverint non habere.

Idem confirmatur ex cap. Illud Dominus, Extra. De Clerico excommunicato ministrante, cuius haec sunt verba: Illud anno, quod subiecta veritate Divisa fisi fecit, postquam se nobis excommunicatus novaret, celebrari, & Communionem Fidelium se ingessit, prius contra eum facere credimus, prius pro eo: cum sub fiducia penitentia, non debet viri deliquesce. Excommunicato non vitare, male magis quam non vitare periculum existat: non vitare sequitur, cum in eo sit, excommunicatus sine delito non potest: sed cum ex alis peccatis, sine delito potest non vitari. Et infra: Cum ex misericordia facientes, panum quam Canon infligunt his, qui post excommunicationem Divina presumptuosa Officia celebrare, vel se celebrationi ingessent.

Quinto, excommunicatus fit incapax Beneficiorum, & dignitatem Ecclesiasticarum in futurum obtinendarum, quandiu excommunicatio ligatus permaneatur, quoniam ante impetrata retinere posset. Quisobrem collatio Benefici excommunicato facta profusa invalida est, nec Beneficium illud licet posset retinere, etiam si excommunicatione absolvatur, nisi nova collatione, vel legitime dispensatione jus ad illud, titulatum legitimum obtinet. Sola namque Absolutione convalecentem non potest collatio, quia nulla fuit, secundum Regulam Iuris: Non geruntur iusta temporis, quod de Jure ab initio non subsistit. Quo sit, ut nec fructus, talis Beneficium retinere posset, si eos perceperit, sed perire tenerat, nisi forte sua excommunicationem ignorans, Officium aliquod, a Ministerium in Ecclesiis exercuerit, dictumque fructus bona fide perceperit, atque consumpserit. At in Sexto.

Secundum, communibus suffragis, & orationibus, qui pro Ecclesiis membra sunt, priuat Excommunicatione, ut colligunt ex art. 2. & c. Sæc. Extra. De Sententia Excommuni. quibus prohibetur, ne pro iis oblationes recipiantur, aut preces fundantur, qui in excommunicatione sunt defuncti, (quoniam Penitentia signa dederint, nec per eos ferentur, quia Ecclesiæ reconciliarentur) nisi prius Absolutionis beneficium defuncti entia fuerint impeditum.

Id confirmatur ex S. Cypr. Ep. 66. qui prohibet, ne oblatione fuit, sura oratio fundatur a Sacerdotibus nominatis pro Voto, qui Fanum Presbyterum telamento suo futurum nominans, in excommunicatione incurrit. Concilio Africano latum: Quid Episcopi (inquit) Anteores nostra religiose considerantes, & salubriter prouidentes, confuerunt, ne quis frater excedens, ad tuulam, vel curam Clericum nominaret, ac si quis hic fuerit, non offerret pro eo, ne sacrificium pro dormientibus eis celebraretur. Neque enim apud Altare Dei morem nominari in Sacerdotum pree, qui ab Altari Sacerdotes, & Ministros nolunt auctoritate. Et idem Votum cum contra formam unper in Concilio a Sacerdotibus datum Geminum Fanum Presbyterum ansus sit tunc confundere, non est, quod per dormitionem ejus agnus vos sit Olatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesiæ frequenter.

Idem confirmatur exemplo Sanctissimum, quia S. Beatus ob lingue peccatorum excommunicaverat, quia paulo post defuncti, & in Ecclesia sepulta, tandem debent a Bischofie talibus consulentes, tandem debent a Bischofie collatione suffici, doce super hoc veniam confitit. Nat. Alex. Theol. Tom. 1.

De Censuris Ecclesiastici.

conus clamabat: Si quis non communicat, datum. Recett. S. Greg. Lib. 2. Dialogram, c. 23.

Ex hoc autem, quod aliquis suffragis Ecclesiæ invaserit; Triplex incommodum incurrit per oppositionem ad tria, que quis ex Ecclesiæ suffragis consequitur. Valens enim ad augmentum gratias, qui habent, vel ad merendum eis, qui non habent: & quantum ad hoc Magister Sententiarum dicit, Quod gratia Dei per Excommunicationem subtrahitur. Valens enim a seculum virtutis: & quantum ad hoc dicit: Quod protelio subtrahitur: non quod omnia Dei providentia excludatur, sed quod illa protectione, quia filios Ecclesiæ speciali modo custodiunt. Valens item ad defendendum ab hosti, & quantum ad hoc dicit: Quod diabolus major potestas facienda in ipsum datur, & spiritualiter, & corporaliter. Unde in principio Ecclesia, quando operata est per signa adhuc homines iuvare: sicut Sp. Sancti donum visibili signo manifestabatur, ita & Excommunicationis corporali vexatione a diabolis innocebat: (inquit S. Thom. in 4. Sententia, dist. 18. qu. 2. art. 1. q. 2. ad 3.)

Tertio, Christiani reliqui Excommunicatis tamquam fratres, & membra eisdem corporis non agnoscunt, Christi Sententia obsecru. Sit tibi tamquam Ethnicus, & Publicanus. Quamvis Excommunicatus auditis Misericordia, Divinorum nonrum Oficiorum, ut confitit ex cap. Illud Dominus, & Non privat laudato, item ex cap. Responso. Extra. De Sententia Excomm. & cap. Extra. & c. 1. qui, necnon ex cap. Episcoporum, divinorum Oficiorum, & cap. Extra. & c. Clementinum. De Officiorum Sententia Excomm. Lib. 5. Clementinum. Divinorum autem Oficiorum nomine intelliguntur Horæ Canonicae, quae in Ecclesiæ publice recitantur, Supplicationes follementes, ad quas Populus fidelis concurret, omnes item orationes publicæ, benedictiones, similesque Ritus Ecclesiastici alicui Ordini Clericali ex Christi, aut Ecclesia Instituted, aut confundende annexi, ut colligunt ex can. Si quis Episcopus, cauila. 11. q. 3.

Quarto, Quamvis Excommunicatus aliquid boni agere videantur, id tamen nihil ei prodest ad salutem, quamvis extra Ecclesiam manent. Sed jam particulatum explicandum est, quibus bonis priuat major excommunicatio. Primitus itaque primo participatione, & administratione Sacramentorum, ut docet Innocentius III. cap. Cum illorum, Extra. De Sent. Excomm. cuius haec sunt verba: Nonnulli Ecclesiasticis Sententiam negligentes, in Excommunicatione peccati, Ecclesiasticis Ordines accipere non formidant; quid autem de his fieri debet, Apofolium Orcatum sapientia imploratur. Circa quas credimus distinguendum, quod tales, vel secundum Excommunicationis sensu irreciles, vel non reculum factum, pro quo in late sententia Cannem incidentur: vel factum, quidam scient, Iuris ignari ne scirent se tenere. Primo, si furane scabiles Clerici, a suspectis Ordinibus censimur in perpetuum deponendos, in religiosis casibus tan Archiepiscopis, quam Episcopis abhac mandato Sedis Apofolicae speciali, quod dispendit facultatem se noverint non habere.

Idem confirmatur ex cap. Illud Dominus, Extra. De Sepulchris, cuius haec sunt verba: Sacris et Cauis in institutum, ut quibus non irridentur, non communicantes deficiunt: & priuatis Ecclesiasticae sepulchrae, neque ab Ecclesiæ sepulchra. Qui Excommunicatus conflat, ut secundum Excommunicationis sensu irreciles, vel non reculum factum, pro quo in late sententia Cannem incidentur, vel factum, quidam scient, Iuris ignari ne scirent se tenere. Primo, si furane scabiles Clerici, a suspectis Ordinibus censimur in perpetuum deponendos, in religiosis casibus tan Archiepiscopis, quam Episcopis abhac mandato Sedis Apofolicae speciali, quod dispendit facultatem se noverint non habere.

Idem confirmatur ex cap. Illud Dominus, Extra. De Clerico excommunicato ministrante, cuius haec sunt verba: Illud anno, quod subiecta veritate Divisa fisi fecit, postquam se nobis excommunicatus novaret, celebrari, & Communionem Fidelium se ingessit, prius contra eum facere credimus, prius pro eo: cum sub fiducia penitentia, non debet viri deliquesce. Excommunicato non vitare, male magis quam non vitare periculum existat: non vitare sequitur, cum in eo sit, excommunicatus sine delito non potest: sed cum ex alis peccatis, sine delito potest non vitari. Et infra: Cum ex misericordia facientes, panum quam Canon infligunt his, qui post excommunicationem Divina presumptuosa Officia celebrare, vel se celebrationi ingessantur.

Quinto, excommunicatus fit incapax Beneficiorum, & dignitatem Ecclesiasticarum in futurum obtinendarum, quandiu excommunicatio ligatus permaneatur, quoniam ante impetrata retinere posset. Quisobrem collatio Benefici excommunicato facta profusa invalida est, nec Beneficium illud licet posset retinere, etiam si excommunicatione absolvatur, nisi nova collatione, vel legitime dispensatione jus ad illud, titulatum legitimum obtinet. Sola namque Absolutione convalecentem non potest collatio, quia nulla fuit, secundum Regulam Iuris: Non geruntur iusta temporis, quod de Jure ab initio non subsistit. Quo sit, ut nec fructus, talis Beneficium retinere posset, si eos perceperit, sed perire tenerat, nisi forte sua excommunicationem ignorans, Officium aliquod, a Ministerium in Ecclesiis exercuerit, dictumque fructus bona fide perceperit, atque consumpserit. At in Sexto.

Secundum, communibus suffragis, & orationibus, qui pro Ecclesiis membra sunt, priuat Excommunicatione, ut colligunt ex art. 2. & c. Sæc. Extra. De Sententia Excommuni. quibus prohibetur, ne pro iis oblationes recipiantur, aut preces fundantur, qui in excommunicatione sunt defuncti, (quoniam Penitentia signa dederint, nec per eos ferentur, quia Ecclesiæ reconciliarentur) nisi prius Absolutionis beneficium defuncti entia fuerint impeditum.

Id confirmatur ex S. Cypr. Ep. 66. qui prohibet, ne oblatione fuit, sura oratio fundatur a Sacerdotibus nominatis pro Voto, qui Fanum Presbyterum telamente suo futurum nominans, in excommunicatione incurrit. Concilio Africano latum: Quid Episcopi (inquit) Anteiores nostra religiose considerantes, & salubriter prouidentes, confuerunt, ne quis frater excedens, ad tuulam, vel curam Clericum nominaret, ac si quis hic fuerit, non offerret pro eo, ne sacrificium pro dormientibus eis celebraretur. Neque enim apud Altare Dei morem nominari in Sacerdotum pree, qui ab Altari Sacerdotes, & Ministros nolunt auctoritate. Et idem Votum cum contra formam unper in Concilio a Sacerdotibus datum Geminum Fanum Presbyterum ansus sit tunc confundere, non est, quod per dormitionem ejus agnus vos sit Olatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesiæ frequenter.

Idem confirmatur exemplo Sanctissimum, quia S. Beatus ob lingue peccatorum excommunicaverat, quia paulo post defuncti, & in Ecclesia sepulta, tandem debent a Bischofie talibus consulentes, tandem debent a Bischofie collatione suffici, doce super hoc veniam confitit. Nat. Alex. Theol. Tom. 1.

iii. a. qui

qui meratur : ut puniatur in hoc, in quo delinquere presumuntur.

Si quis tam post collationem Beneficii sibi factam, & ante acceptationem subdeletat excommunicetur, non statim privatur jure ad illud Beneficium per collationem sibi quaevis; nec illud alteri conferre potest, ad quem collatio pertinet, nisi is, cui collatum est, confessum praeberit, anequam ab excommunicatione absolveretur, & clavis sit tempus ad sententiam statutum. Jus enim ad Beneficium collato conferit, non jus in Beneficio, nisi confessus accedit, sive acceptatio ejus, cui collatum est. Confessus autem durante excommunicatione praesertim inefficaciter fuit, ut jus in Beneficio conferret. Quamobrem si excommunicatum ante Absolucionem mori contigit, Beneficium illud per ejus obtutum denovo vacare non confidetur. Id colligunt ex cap. Si tibi absentia.

De Excomunicatio-

nitio: Etiam excommunicatus non confidetur, nisi confessus accedit, sive acceptatio ejus, cui collatum est. Confessus autem durante excommunicatione praesertim inefficaciter fuit, ut jus in Beneficio conferret. Quamobrem si excommunicatum ante Absolucionem mori contigit, Beneficium illud per ejus obtutum denovo vacare non confidetur. Id colligunt ex cap. Si tibi absentia.

Sicut etiam Beneficium ante excommunicationem le-

gitime possefuerit fructibus privari potest excommunicatus adeoque & Pensionibus Ecclesiasticis, ut colligunt ex cap. S. Bernardus Lib. De Gradibus Humanitatis, cap. 22. Absit, (inquit) a nobis, ut etiam pro talibus, tibi palam non profumimus, vel in cordibus nostris orare cesemus, cum Paulus eos quoque lugeret, quos sine Penitentia mortui fecerit. Tibi enim a communione orationibus ipsi se exclaudit, sed ab officiis omnino non possunt. Videris tamen in quibus periculis finis, pro quibus Ecclesia palam orare non audet, que fidenter etiam pro Iudeo, pro Haretico, pro Gentilibus orat. Cum enim in Parva ece nominatio reetur pro quibuslibet malis, nulla tamen mentio fit de Excommunicatis. Et certe cum Excommunicatus sit medicinalis, & ex caritate infligi debet, diligenter, & serventer ordinatus est Dominus, ut ipsius excommunicatus sit, & eos ad veram Penitentiam adducat. Quidam vero Deus pro illis privatum oremus, quod Deus ad Ecclesiam rediret vult, & potest. Qui Non vult mortem peccatoris, sed magis, ne convertatur, & vivat. Praterea de nomine desperandum est, quando vivit, adeoque nec de ipsius excommunicatis. Nec enim pro illo imprudenter oratur, de quo non desperamus (inquit S. Aug. Lib. 1. Retract. cap. 19.) Hinc Gelasius I. Pontifex Maximus, in Tractatu de Amathias vinculo, nullum esse peccatum docet, pro cuius remissione non oret Ecclesia.

Id confirmat S. Thomas, in 4. Sententia, dist. 18. q. 2. art. 1. Quaestio. id ad primum Pro Iosephis: inquit oratur; sed ipsi fructus orationis non percipiunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter & pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes, que pro membris Ecclesia sunt, & tamen fructum non participant, quamvis in excommunicatione manent; sed oratur, ut deus ois Spiritus Penitentia, ut ab excommunicatione salvantur.

Excommunicatus prius ex foro exteriori, ut colligunt ex canon. Adiutoriis, cauila 24. qu. 1. ex cap. Romana Ecclesia, tit. De Officio Vicariae, in Sexto, ex cap. Si is, cui tit. De Officio. Et potestate Iudicis Delegati, ibidem. Item ex cap. Decenarius, tit. De Sententia Excommunicatus. & cap. Venientia, 2. De Testibus, in 6. Quia regula extenditur ad omnes actus Jurisdictionis, quales sunt, precepit leges, vel statuta condere, iudicium ferre, & alii similes, quos recente c. Acedentibus, Extra. De Exceptionibus, &c. Dilectoribus filiis, Extra. De Officio Ordinarii. Huc etiam spectat Jurisdictionis delegatio, que siab excommunicato fuit, nulla profluit, & invalida est. Quia vero Jurisdictione delegata est ante excommunicationem delegans, ex excommunicato suspenditur, si res sit integras, non vero si jure inchoata sit causa cognitio.

Ata tamen excommunicati, qui Jurisdictionem suam exercet (quod absque novo peccato mortali non potest) validi sunt, & rata, nisi sit publice, ac nominatum de-nuntiatu, vel nisi ita notorie in excommunicationis Sententiam confidere incidere, ut nulla possit tressigillatione celari. Id constat ex Constitutione, quae incipit: Ad vitanda scandala.

Postremo prius excommunicatus omni civili, & politica cum aliis Fidelibus communicatione, exceptis tantum caibis in Jure expressis. Quamobrem & oculum pacis, omnique signum specialis amicitiae, & benevolentiae, & familiare colloquium sive per verba, sive per litteras, sive per natus, sive salutare honorificae, feuerentur tellimonium; conversations, societas, vel contractus genus omne, communis denique refectio, & cohabitatio cum excommunicato Sacris Canonibus prohibetur, scilicet can. S. Iohannes Apolloni, cauila 1. qu. 3. & can. Ad mensam, ibidem, cap. Nuper, & cap. Si aliquando, Extra. De Sententia Excommunicatus. & cap. A nobis, Extra. De Exceptionibus. Quod Verbiolo exprimitur.

Og, orate, vale, communio, mensa negatur.

ARTICULUS V.

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES.

Circa Excommunicationem.

REGULA PRIMA.

Si quem sub hac forma verborum, illius excommunicato, vel similis, a Judge suo excommunicari contingat: dividendum est, em non tantum minori, sed etiam majori excommunicatione esse ligatum.

I TA Gregorius IX. cap. Si quem, Extra. De Sententia Excommunicationis.

REGULA XII.

Lethalitatem reus effet, qui pro excommunicatis publice, ac non notam oraret inter preses, que Ecclesia non minime, & pro eius auxiliis membris sunt.

De Excommunicatione: Hanc eni in frugitorum Communione intercipere Excommunicationem: Quia Ecclesia pro excommunicationis sen-

tensionem separat excommunicatis ab universitate Fidelium; pro quibus suffragia facit. Unde suffragia Ecclesia eis non proficit, qua pro tota Ecclesia sunt, nec ex persona Ecclesia oratio pro eis inter membra Ecclesia fieri potest, quamvis aliqua persona private potest ad votum convergunt aliquod suffragium per intentionem dirigere. Verba sunt S. Th. in 4. Sententia dist. 12. quæst. 2. art. 1. quæstionem 1. ad secundum. Quamobrem, qui pro excommunicato publice, ac nominatum orat Ecclesia nomine, & inter eas preses, qua pro Ecclesia membris sunt, lethali potest, cum Ecclesia Statuta violet in re gravi.

REGULA III.

Pro Excommunicatis privatum orandum est, ut ad Panem redireant, & a formidando vinculo salvantur.

Hanc Regulam tradit S. Bernardus Lib. De Gradibus Humanitatis, cap. 22. Absit, (inquit) a nobis, ut etiam pro talibus, tibi palam non profumimus, vel in cordibus nostris orare cesemus, cum Paulus eos quoque lugeret, quos sine Penitentia mortui fecerit. Tibi enim a communione orationibus ipsi se exclaudit, sed ab officiis omnino non possunt. Videris tamen in quibus periculis finis, pro quibus Ecclesia palam orare non audet, que fidenter etiam pro Iudeo, pro Haretico, pro Gentilibus orat. Cum enim in Parva ece nominatio reetur pro quibuslibet malis, nulla tamen mentio fit de Excommunicatis. Et certe cum Excommunicatus sit medicinalis, & ex caritate infligi debet, diligenter, & serventer ordinatus est Dominus, ut ipsius excommunicatus sit, & eos ad veram Penitentiam adducat. Quidam vero Deus pro illis privatum oremus, quod Deus ad Ecclesiam rediret vult, & potest. Qui Non vult mortem peccatoris, sed magis, ne convertatur, & vivat. Praterea de nomine desperandum est, quando vivit, adeoque nec de ipsius excommunicatis. Nec enim pro illo imprudenter oratur, de quo non desperamus (inquit S. Aug. Lib. 1. Retract. cap. 19.) Hinc Gelasius I. Pontifex Maximus, in Tractatu de Amathias vinculo, nullum esse peccatum docet, pro cuius remissione non oret Ecclesia.

Id confirmat S. Thomas, in 4. Sententia, dist. 18. q. 2. art. 1. Quaestio. id ad primum Pro Iosephis: inquit oratur; sed ipsi fructus orationis non percipiunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter & pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes, que pro membris Ecclesia sunt, & tamen fructum non participant, quamvis in excommunicatione manent; sed oratur, ut deus ois Spiritus Penitentia, ut ab excommunicatione salvantur.